
Sed extraord.08.08.2025                                                       1                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 08.08.2025 

 
 
 
 
        Dl. Viceprimar Păloiu: 
        Înainte de a intra în ordinea de zi, v-aş ruga să ţinem câteva momente de reculegere 
în memoria d-lui Ion Iliescu. 
        Vă mulţumesc! 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 de 
consilieri locali, sunt prezenţi 26, 1 consilier este absent (dl. Cîrceag Eduard) şi 10 
consilieri sunt prezenţi on-line (Andrei Ioan, Popi Dorina Loredana, Ionescu Aida 
Virginia, Ungureanu Adriana, Iliescu Bogdan, Gîdăr Alexandru, Dumitru Răzvan 
Alexandru, Belu Ion, Sas Teodor Nicuşor şi Neagu Florentina Emilia). Şedinţa este legal 
constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

D-nii consilieri locali: Andrei Ioan, Ionescu Aida Virginia, Ungureanu Adriana, 
Gîdăr Alexandru şi Sas Teodor Nicuşor au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi 
vor vota verbal. 
         Îl invit pe dl.viceprimar  Corâţu Cosmin Ion să preia lucrările şedinţei extraordinare 
de astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 08.08.2025. 
       Prin Dispoziţia nr. 3350/06.08.2025,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura în data de 08.08.2025, ora 10,00,  la sediul Primăriei Municipiului 
Craiova, str. A.I. Cuza nr. 7, cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al Municipiului 
Craiova, pe anul 2025 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2025 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2025 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al   
Municipiului Craiova, pe anul 2025 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Asociatului unic, 
Municipiul Craiova în Adunarea Generală a ECO URBIS Craiova S.R.L. 

 
 

Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu. Cine este pentru?  
Dl. Consilier Local Sas: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru . 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ionescu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Craiova din data de 08.08.2025, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 304/08.08.2025. 
 

În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al Municipiului 
Craiova, pe anul 2025 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2025 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2025 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al   
Municipiului Craiova, pe anul 2025 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Asociatului unic, 
Municipiul Craiova în Adunarea Generală a ECO URBIS Craiova S.R.L. 
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1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al 
Municipiului Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă sunt discuţii? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Aş avea eu două întrebări, vă rog! La comisia anterioară nu a fost clar răspunsul 

dvs. referitor la cele 6 unităţi de învăţământ, dacă vor fi funcţionale la 15 septembrie sau 
când începe şcoala anul acesta sau nu. Asta este una. Aş vrea să fiţi mai clari în răspuns. 
Da sau nu, ar fi suficient.  

A doua întrebare. La pagina 243 – notă de fundamentare privind suplimentarea 
listei de investiţii cu obiectivul instalaţie de stocare a energiei. Vorbiţi în această notă de 
fundamentare că prin programul fondul de modernizare, implementare ... aşa, la 6 august, 
proiectul se afla în etapa de contractare. Dvs aţi anunţat sau, mă rog, d-na Primar, nu mai 
ştiu. Deci nu stocarea, celălalt, proiectul cu fotovoltaice a fost ... Mă auziţi? 

Dl. Preşedinte: 
Vă auzim, da. 
D-na Consilier Local Neagu: 
 Se aude cu întreruperi. Deci, repet întrebarea. La 6 august, nota aceasta de 

fundamentare spune că proiectul pentru instalarea panourilor fotovoltaice se află în etapa 
de contractare, adică nu s-a semnat contractul. S-a semnat sau nu s-a semnat contractul, 
pentru că presa a spus că s-ar fi semnat. 

Dl. Preşedinte: 
S-a semnat contractul, d-na Neagu. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi şi de ce nu aţi rectificat această notă de fundamentare, că aţi făcut-o după ce aţi 

semnat, dacă aţi semnat contractul. 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
Nota a fost făcută înainte. 
Dl. Preşedinte: 
Nota a fost făcută înainte. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Cu câteva ore, bănuiesc, că are data de 6 august. 
Dl. Preşedinte: 
O săptămână.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Cu o săptămână, dar ea poartă data 6 august. Aşa. Mai departe. 
Dl. Preşedinte: 
Am înţeles întrebarea. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Cum n-aţi înţeles întrebarea? Am trecut peste faza asta. 
Dl. Preşedinte: 
Am înţeles. Cred că aveţi o problemă cu internetul ceva, nu ştiu, că... 
D-na Consilier Local Neagu: 
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Nu, dvs. aveţi o problemă cu transmiterea semnalului pentru că nu am auzit nici 
începutul de şedinţă, nu s-a auzit, s-a auzit cu defecţiuni şi la şedinţele anterioare de 
comisii de specialitate şi ştiţi că toată lumea s-a plâns de treaba asta. Bun. Am trecut de... 
Aştept răspunsul dvs.  vizavi de cele 6 unităţi de învăţământ.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dacă îmi permiteţi să vă răspund, la Grădiniţa Pinocchio, 100% finalizată, recepţie 

programată acum, în această perioadă. Şcoala 24 Sfântul Gheorghe – 100% finalizată, 
săptămâna viitoare se anunţă terminarea lucrărilor şi încep procedurile pentru constituirea 
comisiei de recepţie, Paradisul Copiilor – 95% , se anunţă terminarea lucrărilor în 2-3 
săptămâni, Liceul Nicolae Titulescu – 90% la sfârşitul lunii august se anunţă terminarea 
lucrărilor, Castelul Fermecat – 85% la sfârşitul lunii august se anunţă terminarea 
lucrărilor.  

În ceea ce priveşte contractul, s-a semnat, după cum am anunţat deja, dar noi avem 
o procedură, în primărie şi anume, rapoartele se dau cu o săptămână sau 10 zile înaintea 
şedinţelor de consiliu. Să nu facem o confuzie cu un alt proiect care va fi pentru bateriile 
de stocare, care nu s-a semnat. Mulţumesc! 

Dl. Preşedinte: 
Mulţumim, d-na Primar! 
D-na Consilier Local Neagu: 
Nu facem confuzie, dar cred că nu aţi înţeles întrebarea. Vor merge copiii la acele 

6 unităţi de învăţământ la începutul şcolii? Da sau nu? Este simplu. 
Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, s-a înţeles întrebarea. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Nu s-a înţeles.  Vor merge copiii la acele 6 unităţi de învăţământ la începutul şcolii? 

Da sau nu? 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
La unităţile pe care eu le-am citit bineînţeles că vor merge din moment ce în luna 

august se termină inclusiv recepţia. 
D-na Consilier Local Neagu: 
La cele 6 unităţi, da? Bine, mulţumesc! 
Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, vi s-a răspuns. Haideţi să trecem la vot, vă rog frumos! 
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Împotrivă? Se 

abţine cineva? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Abţinere. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Eu voi vota verbal pentru că nu am acces în aplicaţie. Votez pentru la punctele de 

pe ordinea de zi. Mulţumesc! 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru la toate punctele, vot verbal. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Şi la mine tot verbal, vă rog să consemnaţi. Voturile pentru la toate punctele. 
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D-na Consilier Local Ungureanu: 
Eu vreau să consemnaţi  că voi vota pentru la toate punctele de pe ordinea de zi.  
D-na Consilier Local Ionescu: 
Votul meu este pentru, la toate punctele, vot verbal. Mulţumesc! 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pe anul 2025, după cum urmează: 
a) total venituri – 1.486.954 mii lei (847.123 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 639.831 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.494.090 mii lei (847.123 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 646.967 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 

preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-35 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Creşa-Craiova, conform anexei nr.36 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii publice 2025 rectificat, conform anexei nr.37 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.83/2025. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi Creşa-Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius 
Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina 
Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, 
Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, 
Dumitru Alexandru Răzvan) 

- 2 abţineri (Belu Ion, Neagu Florentina Emilia) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 305/08.08.2025. 

 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Dl. Consilier Local Sas: 
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Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru . 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ionescu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic de 
Neuropshiatrie Craiova, pentru anul 2025, după cum urmează: 
a)  total venituri – 157.624,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 149.830,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 7.794,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 159.468,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 151.674,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
7.794,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.87/2025. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii şi Consiliul Local, Direcţia Economico - 
Financiară şi Spitalul Clinic de Neuropshiatrie Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 306/08.08.2025. 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este 

pentru? Împotrivă? Abţineri? 
Dl. Consilier Local Sas: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru . 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ionescu: 
Votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic 
Municipal Filantropia Craiova, pentru anul 2025, după cum urmează: 

a) total venituri – 240.966,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 227.690,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 13.276,00 
mii lei); 

b) total cheltuieli – 242.408,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 228.571,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
13.837,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.86/2025. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico - 
Financiară şi Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind adoptat 
prin Hotărârea nr. 307/08.08.2025. 
 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general 
consolidat al   Municipiului Craiova, pe anul 2025 
Dl. Preşedinte: 
Avem discuţii? 
D-na Consilier Local Neagu: 
Văd că, deşi încasaţi mai mulţi bani de la persoane fizice şi juridice, la acest 

moment, tot cu deficit prezentaţi acest buget de 17 milioane 390. Adică plănuiţi să 
cheltuiţi 17.390.000 lei, mai mult decât aveţi. Pe lângă asta, Opera Română spune că a 
economisit 500 mii lei şi că ar vrea ca 491 mii lei din aceşti bani, să-i folosească pentru 
stingerea unor obligaţii de plată ce decurg din alte contracte. Puteţi explica, vă rog?  

Dl. Preşedinte: 
Vă răspunde  d-na director Militaru! 
D-na Director Militaru: 
Este o propunere înaintată de către Opera Română. Aşa cum v-am mai spus, ei au 

evidenţa acestor fonduri, cum le utilizează. Eu nu am această informaţie. Doar solicită o 
virare de credite de la cheltuieli de personal, la capitolul bunuri şi servicii.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Păi şi nu este normal să ştim şi noi unde se duc banii ăia?  
Dl. Preşedinte: 
Nu, este ordonatorul de credite. 
D-na Director Militaru: 
Am spus, pe bunuri şi servicii, acele sume de care dvs. aţi întrebat. Ei îşi reglează 

aceste prevederi bugetare astfel încât să asigure funcţionarea instituţiei până în luna 
septembrie când vom primi o cotă de 2% din impozitul pe venit care ne-a fost reţinută 



Sed extraord.08.08.2025                                                       8                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

lună de lună şi pe care Guvernul trebuie să ne-o repartizeze până la sfârşitul lunii 
septembrie.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Nu mă mulţumeşte acest răspuns, motiv pentru care voi vota abţinere.  
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Sas: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru . 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ionescu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 
anul 2025, după cum urmează: 
a)  total venituri – 2.108.134 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 2.125.524 mii lei, 

     conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2. Se aprobă bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli al Teatrului de Copii şi Tineret 

“Colibri“ Craiova, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.91/2025. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară  şi Teatrul de Copii şi Tineret “Colibri“ vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius 
Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina 
Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, 
Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, 
Dumitru Alexandru Răzvan) 

- 2 abţineri (Belu Ion, Neagu Florentina Emilia) 
fiind adoptat prin Hotărârea nr. 308/08.08.2025 
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5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Asociatului unic, 
Municipiul Craiova în Adunarea Generală a ECO URBIS Craiova S.R.L. 
Dl. Preşedinte: 
Vom distribui buletine de vot şi aşteptăm câteva minute, apoi revenim. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Ne puteţi spune şi nouă de ce o recomandaţi pe această doamnă? Aşa, ca să ştim şi 

noi, pentru cultura noastră. Cine e? Ce a făcut? Ce îşi propune pentru acest mandat? 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Sunt funcţionari din aparatul primarului şi, în general, sunt directorii de direcţii. 

Până acum, ceilalţi directori de direcţii sunt implicaţi în alte chestiuni. Doamna este şef 
de serviciu la Resurse Umane, cunoaşte foarte bine legislaţia. Până la urmă, nu va putea 
să ia niciun fel de decizie acolo, fără  să fie aprobarea consiliului local.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Cu cât va fi plătită să fie acolo? Că dacă decizii nu ia, câţi bani va lua ca să fie 

acolo? 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Pentru că este funcţionar public şi nu ia niciun ban. Este reprezentantul nostru, al 

aparatului primăriei, acolo.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Da, dar proiectul spune că este reprezentantul municipiului Craiova, nu al 

primăriei. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Bănuiesc că nu vă referiţi la cum arată. În ceea ce priveşte calităţile profesionale, 

le are, din moment ce a dat un concurs şi a câştigat o funcţie în aparatul de specialitate. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Doamnă, eu n-am de unde să ştiu aspectele astea, că nu o cunosc, n-am auzit de 

doamna până acum. Eu întreb. Dvs. trebuie să răspundeţi fără să faceţi comentarii...Cu 
tot respectul. 

Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, este suficient! Aţi primit răspuns, gata nu mai... 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi nu am primit răspuns la ce am întrebat. Bateţi câmpii, răspundeţi ce nu trebuie.  
Dl. Preşedinte: 
Ar trebui să aveţi şi dvs. o decenţă la aceste şedinţe, că circul ăsta nu vă ajută cu 

nimic. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Păi eu am cea mai mare decenţă, dar faptul că dvs. încercaţi pe orice cale să nu mă 

respectaţi pe mine. Eu v-am mai spus: ce respect oferiţi, acelaşi respect îl primiţi. 
Dl. Preşedinte: 
Cred că v-am tratat cu respect. Se poate verifica asta. Şedinţa e înregistrată.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Foarte bine că este înregistrată. 
Dl. Preşedinte: 
Puteţi să aveţi mai multă decenţă în şedinţe.  
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D-na Consilier Local Neagu: 
Eu am cea mai mare decenţă. Răspundeţi la ce vă întreb şi nu-mi răspundeţi pe 

lângă şi e foarte simplu, 
Dl. Preşedinte: 
Aţi primit răspuns.  
S-a supus la vot prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării 

buletielor de vot s-a dat citire procesului verbal de validare. 
Dl. Consilier Local Nicolicea: 
„Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vor şi de întocmire a procesului 

verbal de validare a rezultatului votului. 
Proces-verbal încheiat azi, 08.08.2025, cu ocazia numărării voturilor privind 

desemnarea reprezentantului Asociatului unic, Municipiul Craiova în Adunarea Generală 
a ECO URBIS Craiova SRL 

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului 
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art. 139 alin. 6-9 
din ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu privire la exercitarea votului secret. 

Rezultatul votului este următorul: Nemţeanu Oana Elena: - 16 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 11 buletine de vot anulate. 

Drept pentru care s-a încehiat prezentul proces-verbal. Semnează comisia cu cu 
atribuţii de numărare a buletinelor de vor şi de întocmire a procesului verbal de validare 
a rezultatului votului” 

Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? Împotrivă? Se 

abţine cineva? 
Dl. Consilier Local Sas: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru . 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ionescu: 
Votez pentru. 

Art.1. Se desemnează dna. Nemţeanu Oana-Elena, Şef serviciul Resurse Umane, în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Craiova, ca reprezentant al 
Asociatului unic, Municipiul Craiova, în Adunarea Generală a ECO URBIS 
Craiova S.R.L. 

Art.2. Se aprobă modificarea, în mod corespunzător, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.270/2025. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații Consiliul Local, Direcţia Servicii Publice, 
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dna. Nemţeanu Oana-Elena şi ECO URBIS Craiova S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 
Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 
Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius 
Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina 
Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, 
Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, 
Dumitru Alexandru Răzvan) 

- 1 vot împotrivă  (Neagu Florentina Emilia) 
- 1 abţinere (Belu Ion). 

fiind adoptat prin Hotărârea nr. 309/08.08.2025 
 
 

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 08.08.2025. Vă mulţumesc 
pentru participare. 

  
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             SECRETAR GENERAL , 
                   Cosmin Ion Corâţu                                              Nicoleta Miulescu 
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